
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r. i r

13
آدمها

یکشنبه  18 شهریور 1397 |  سال ششم |  شماره 1494

عروس های هندی عاشق طلا هستند. آن ها طلا را به اشکال مختلف استفاده می کنند و 
معمولا این زیور آلات فقط مخصوص خود هندی ها است و در کشو رما هنوز آنچنان مد 
نشده اند. مثل حلقه های طلایی بینی و زیور آلات تزیینی مو. با همه اینها باید گفت هر چند 
هند هنوز یک کشور پیشرفته نیست و مردم این کشور بیشتر جزو قشر فقیر هستند اما  به 

نسبت ما ایرانی ها خیلی بیشتر عطش خرید طلا دارند!

هندی ها  
بیشتر از 

ایرانی ها طلا 
می خرند
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فریـزر،  یخچـال ،  آبگرمکـن ، 
و  بلنـد  اشـیای  و  گاز  اجـاق 
بسـیار سـنگین  باید با بست 
یا تسـمه های مناسـب به کف 
و دیـوار منـزل محکم شـوند.

بهنازمقدسی|طلا،فلزارزشمندودوســتداشتنیدرهمهجهاناین
روزهاحالوروزخوبیدربــازارایرانندارد.افزایشبیرحمانهقیمتها
باعثشدهتاهممشتریانشازدســتبروندوهمفروشندگانشتاقبلاز
ضررکردنبساطشانراجمعکنندوکاسبیدیگریراهبیندازند.محمد
کشتیآرایعضوهیاترئیســهاتحادیهطلافروشهایتهران58سال
استکهدرصنعتطلاوجواهراتفعالیتمیکندومعتقداستکهشرایط
امروزسختترینشرایطیاستکهبازارطلابهخوددیدهاست.افزایش
قیمتلحظهایطلاباعثشدهتانهطلافروشانمایلبهفروشزیورآلات

طلاییشانباشندونهاصلامثلسابقمشــتریوجوددارد.اومیگوید
الانتنهامشــتریانطلاعروسودامادهاهستندوحالااغلبمشتریان
قدیمیطلافروشــیهابهخریدبدلیجاترویآوردهاند.بااینحالطلا
همانفلزارزشمنددوستداشتنیازمعدودچیزهاییاستکههیچگاه
ارزششراازدستنمیدهدودرهرشرایطیهمراهباافزایشتورمبالاو
بالاترمیرود.دراینگفتوگوبامحمدکشــتیآرایدربارهقیمتوبازار
طلادرماههایاخیرصحبتکردیمواوازبرنامهجدیدصنفطلافروشان

برایتولیدطلاهایارزانترخبرداد.

آقایکشتیآرای،شمانفرنخستصنف
طلاوجواهرهستید.چندسالاستکهدراین

صنعتفعالیتمیکنید؟
من 57 ســال اســت که در این صنعــت فعالیت 
می کنم، یعنی از 10سالگی به دلیل اینکه هم شغل 
برادرم طلاسازی و طلافروشی بود و هم پدرم کارش 

نزدیک به این کار بود، وارد این حرفه شدم.
طلاسازی و طلافروشــی یکی از مشاغل 
پردرآمد و جذاب اســت. این حرفه برای یک 
کودک 10ساله چه جذابیتی داشت؟ با درس و 

مدرسه چه می کردید؟
نخستین کاری که در این حرفه انجام دادم ساخت 
طلا بــود و تولید زیورآلاتی از جنــس طلا برای من 
جذاب بود، برای همین هم اوایل تــا کار را خوب یاد 
بگیرم یک مقدار از درسم عقب افتادم، اما خیلی زود 
جبرانش کــردم و هم زمان با کار درســم را هم ادامه 
دادم. سال 1349 هم وارد دانشگاه شدم و سال 1353 

لیسانسم را گرفتم.
در چه رشته ای تحصیل کردید؟

من دو تا لیسانس دارم. نخستین 
رشته ای که در دانشگاه خواندم، 
حسابرسی بود و بعد هم در چند 
رشته دانشگاهی باز هم درس 
خواندم و مدارک دیگری گرفتم.

آقــای کشــتی آرای  
گفتید که در کودکی کارتان 

بــود.  طلاســازی 

نخستین چیزی که با طلا ساختید را به خاطر 
دارید؟

بله، یک قطعه زنجیر طلا بود که سرهم کردم و وقتی 
طلاها را به هم جوش دادم با سوهان سابیدمش و یک 

شکل قشنگی پیدا کرد.
طلاسازی در زمان قدیم چه فرقی با امروز 

داشت؟
حدود 50 سال پیش نه تکنولوژی و نه ابزار و وسایل 
امروز وجود داشت. در هر شــهری یک بازاری وجود 
داشت به نام بازار زرگرها که الان هم البته در بسیاری 
از شهرها هنوز وجود دارد، اما در آن زمان تعداد کسانی 

که این شغل را داشتند، خیلی کم بود.
دوران کودکی و نوجوانی شما برمی گردد به 
دهه 30 و 40. آن زمان طلا در بازار چقدر قیمت 

داشت؟
در آن دوران هنوز طلای 18 عیار وجود نداشــت و 
طلاها 17 یا 14 عیار بودند. شاید باورتان نشود، ولی 
آن زمان یک گرم طلا با مزد ساختش 60 ریال قیمت 
داشت! مثلا حدود سال های 1343 یک کیلو طلای 

شمش 24 عیار، 7 هزارتومان بود. 
در قدیم الگوی مصرف مردم از طلا 

چه شکلی بود؟
آن زمان تنــوع کاری مثل امروز نبود 
و مدل های طلا خیلــی محدود بودند. 
قدیمی ها واجب می دانستند که یک 
خانم حتما یک قطعه طلا مثل النگو 
یا گردنبند داشته باشد. در واقع طلا 
یک نــوع اطمینان 

خاطر برای زنان بود و داشتن طلا برای خانواده ها یک 
نوع پس انداز به حساب می آمد، حتی دوره ای مد شده 

بود که خانم ها یک دندان طلا هم داشته باشند. 
الان مردم بیشتر طلاهایی را می پسندند 
که جواهر هم در آن به کار رفته باشد. قدیم ها 

جواهر هم طرفدار داشت؟
جواهر برای طبقه اشرافی جامعه بود، در واقع بین 
دهه های 20 تا 50 استفاده از جواهرآلات مثل الماس 
و زمرد خیلی مرسوم نبود و فقط افراد متمول این نوع 

طلا و جواهرات را می خریدند.
چه اتفاقی افتاد که در دهه های اخیر جواهر 
جنبه عمومی پیدا کرده و دیگر مخصوص قشر 

خاصی از جامعه نیست؟
به هر حال سطح درآمد عمومی مردم بالا رفت و با 
گسترش وسایل ارتباط جمعی، فیلم ها، نمایشگاه ها 
و گالری ها ســلیقه مردم هم تغییر پیدا کرد. با توجه 
به اینکه از دهه 60 به بعد قشر جوان در کشور بیشتر 
شدند و طبیعتا ســلیقه این قشر به روزتر و متفاوت با 
نسل های قدیمی است، به همین دلیل جواهر جنبه 

عمومی پیدا کرد.
آقای کشتی آرای معروف است که خانم ها 
عاشق طلا و جواهرات هستند. شما که سال ها 
در این حرفه تجربه دارید، فکر می کنید چرا 

یک خانم به طلا علاقه مند است؟
اولا اســتفاده از طلا برای آقایان حرام است، چراکه 
طلا بر گلبول های سفید مرد تاثیر منفی می گذارد، 
درصورتی که طلا در گلبول های ســفید یک زن اثر 
مثبت می گذارد، بنابراین این نخستین نکته ای است 
که باعث شده خانم ها مشــتری طلا باشند. موضوع 
دیگری که وجود دارد این است که طلا برای زنان در 
سراسر دنیا به خصوص جوامع شرقی جنبه سرمایه ای 

دارد و به یک زن اعتمادبه نفس می دهد. 
در چه کشورهایی طلا بیشتر مورد استفاده 

مردم است؟
براســاس آمار 11درصد طلاهای دنیای زیورآلات 
خانم های هندوستان است، البته شاید این درصد به 
خاطر جمعیت زیاد این کشور باشد، اما به هر حال زنان 
هندی علاقه زیادی به طــلا دارند. در جوامع اروپایی 
زنان بیشتر دوست دارند یک قطعه جواهر مثل الماس 

یا زمرد و یاقوت داشته باشند.

گفت و گو با محمد کشتی آرای عضو هیأت رئیسه اتحادیه طلا  و جواهر تهران درباره بازار بی رحم قیمت ها

به زودی طلای ارزان وارد بازار خواهد شد

آقــای کشــتی آرای، طلا بــه دلیل ذات 
ارزشــمندی که دارد یک زیور و حتی کالای 
ارزشمند به حساب می آید، اما در سال های اخیر 
با افزایش قیمتی که پیدا کرده باعث می شود 
حتی داشتن یک قطعه از آن هم برای عده ای 
حتی به یک آرزو تبدیل شــود. این گرانی چه 

اتفاقی را در بازار طلا رقم زده است؟
گرانی طلا طبیعتا مصرف طلا را پایین آورده است. 
مردم قدرت خرید برای طلا را ندارند و در نتیجه الان 
عده زیادی از خانم ها مجبور شــده اند از بدلیجات به 
عنوان زیورآلات استفاده کنند، بنابراین طلافروش ها 
هم به نســبت قدیم بازارشان را از دســت داده اند. در 
هر برهه ای که شــرایط اقتصادی قیمت ها را جابه جا 
می کند، عده ای از مردم از گرانی ضرر می کنند و عده 
دیگری سود می برند. با گران شدن طلا هم این تصور 
وجود دارد که طلافروش ها ضرر نکرده اند. اتفاقا صنف 
طلافروش ها اصلا از گرانی طلا خوشــحال نیستند، 
چراکه ایــن صنف با پویا بــودن خریــد و فروش به 
حیاتش ادامه می دهد. ممکن است بالا رفتن قیمت ها 
باعث افزایش ســرمایه یک طلا فروش شود، اما وقتی 
مردم قدرت خرید نداشته باشند، سرمایه می خوابد و 

درآمدی کسب نمی شود!
آقای کشتی آرای در همین دوران گرانی ها 
که هر روز به نسبت روز قبل قیمت طلا و سکه 
و ارز بالا می رود، عده ای از مردم تصمیم گرفتند 
سرمایه های ریالی شان را به طلا تبدیل کنند. اما 
واقعیت این است که این روزها طلافروشی ها هم 
به این دلیل که ممکن است فردا قیمت طلایشان 
بالاتر برود، رغبتی برای فروش ندارند و حتی 

خیلی ها به مشتری طلا یا سکه نمی فروشند.
بله، این اتفاق افتــاده و همین امروز هم این موضوع 
را داشتیم. وقتی طلا در حال افزایش و نوسان قیمت 
اســت، طلافروش ها کمی با احتیاط خرید و فروش 

می کنند. 
این موضوع برای صنف شما تخلف محسوب 

نمی شود؟
اگر احتکار نباشد تخلف نیست. ببینید این موضوع 
طبیعی اســت چرا که یک طلا فروش هم سرمایه اش 
را در بــازار می گذارد و اگر طــلا را امروز با یک قیمت 
می فروشد باید بتواند به همان قیمت بخرد و جایش را 
پر کند. اما وقتی هر روز قیمت ها بالاتر می رود مجبور 
است با احتیاط این کار را انجام دهد. از یک طرف دیگر 
به ماجرا نگاه کنید؛ گاهی اوقات هم در سال های اخیر 
قیمت طلا رو به کاهش بود و مردم هم نمی رفتند طلا 
بخرند یا طلای شان را بفروشند! بنابراین این بازار برای 
طلا فروش و مشتری دوطرفه است و همان کاری را که 
طلا فروش در زمان بالا رفتن قیمت ها می کند، خریدار 

هم در زمان کاهش قیمت ها این فکر را می کند. به هر 
حال در هر داد و ســتدی هم فروشنده باید حواسش 

جمع باشد و هم خریدار.
اگر در این گرانی طلا بخریم ضرر نمی کنیم؟

ببینید! الان  استفاده از طلا دو جنبه پیدا کرده است؛ 
یکی جنبه سرمایه گذاری است و دیگری جنبه اجبار 
برای مصرف مثل عروس و دامادها. بنابراین کســی 
که مجبور است برای مراســم یا ازدواجش طلا بخرد 
که تکلیفش مشخص است و باید بخرد! اما کسی که 
به خرید طلا به شکل سرمایه گذاری و سوددهی نگاه 
می کند چطور؟ در شرایط فعلی باید طلا بخرد یا خیر؟ 
تجربه مــن و حتی تمام اقتصاددان ها این اســت که 
هیچ وقت تا الان دیده نشــده قیمت طلا آنقدر پایین 
بیاید که خریداری از خرید آن ضرر کند. ممکن است 
در دوره هایی قیمت طلا مقــداری کاهش پیدا کرده 
باشــد، اما اولا این کاهش مقطعی بوده و دوما آنقدر 
چشمگیر نبوده است. بنابراین مطمئن ترین چیزی که 
می توان روی آن سرمایه گذاری کرد، طلاست و فقط 

طلاست که می ماند. )با خنده(
شــما که همه زندگی تــان در دنیای طلا و 
جواهرات گذشته است تا به حال در دوره ای ضرر 

نکرده اید؟
راســتش نه. البته معمولا هیچ طلا فروشــی ضرر 
نمی کند. وقتی همه ســرمایه یک نفر طلا باشد بالا 
رفتن یا پایین آمدن قیمت باعث ضرر نمی شود. درآمد 
طلا فروش از تعداد معاملاتی است که انجام می دهد، 
بنابراین شــاید در دوره ای درآمــد کاهش پیدا کند 
اما سرمایه همیشه به نســبت تورم و گرانی سر جای 

خودش باقی می ماند.
هیچ وقت یــک طلافروش ورشکســت 

نمی شود؟
اگر مالش را بخورند چرا! )با خنده( ببینید! کسانی 
ورشکست می شوند که هزینه شان از درآمدشان بالاتر 
باشد. منظورم این است که ورشکستگی در هر صنفی 
می تواند وجود داشته باشد. طلا فروش می داند که وقتی 
یک قطعه طلا را می فروشد همان موقع باید یک قطعه 

طلای دیگر به سرمایه اش اضافه کند. 
چالش نوسان قیمت طلا در مدت اخیر باعث 

ورشکستگی طلا فروشی نشده است؟
ورشکستگی مطلق به ندرت اتفاق می افتد، اما به هر 
حال اتفاق افتاده؛ مثلا یک طلافروشی طلا را فروخته 
بود و چــون روز بعد قیمت طلا بالا رفت نتوانســت 
سرمایه اش را به همان مقدار جایگزین کند و بنابراین 
عقب افتاد. اما به جای ورشکستگی باید این موضوع را 
عنوان کنم که الان به دلیل افزایش قیمت طلا و از رونق 
افتادن بازار طلافروشی ها واحدهای صنفی زیادی یا 

تعطیل کرده اند یا رو به تعطیلی هستند.

آقــای کشــتی آرای، ســرمایه دارها و 
کارخانه دارها معمولا ذخیره بانکی شان را به 
ارز تبدیل می کنند؟ طلافروش ها سرمایه شان 

ارزی است یا ریالی؟
هر کسی هر شغلی که دارد طلا یا ارز ابزارش است. 
کسانی که در صنف طلا و جواهر هستند سرمایه شان 
به ریال نیســت بلکه سرمایه شان به طلاست. یعنی 
طلاساز یا طلافروش میزان ســرمایه اش 10 یا 15 
کیلو طلاســت، اما ممکن اســت تاجر یا سرمایه دار 

سرمایه اش به ارز باشد.
با این گرانی الان، مشتریان طلافروشی ها 

چه کسانی هستند؟
بیشترین مشــتریان طلا و جواهر فقط عروس و 
دامادها هستند که به دلیل آداب و رسوم مراسم شان 
مجبور می شــوند طلا بخرند. ما به آنها مشــتریان 

اجباری می گوییم.
به طور کلی خانم های مســن بیشتر طلا 

می خرند یا جوان ترها؟
ببینید! نســل قدیمی ارزش طلا را بیشتر از نسل 
جدید می داند. من به خانم های جوان توصیه می کنم 
به جای اینکه پولشان را صرف خرید بدلیجات کنند، 
همان مقدار را بدهند و یک طلای ســبک و کوچک 
بگیرند، چرا که طلا هیچ وقت ارزشــش را از دســت 
نمی دهد و تورم بر آن اثر نمی گذارد. فقط طلاست که 
از تــورم دور می ماند و چون همپای ارزش هر چیزی 

بالا می رود همیشه پول خواهد بود.
بالا رفتن قیمت طلا تاثیــری در کیفیت 
و ســاخت آن ندارد؟ منظورم این اســت که 

طلاســازها برای اینکه طلا را با قیمت کمتری 
برای فــروش بگذارند، طــلا را بی کیفیت تر 

نمی سازند؟
ببینید! الان کیفیت ساخت طلاهایی که در ایران 
وجود دارد دست کمی از طلاهای خارجی ندارد. شاید 
یک زمانی به دلیل نبود تکنولوژی، زیورآلاتی که در 
ایران ساخته می شد، چندان چنگی به دل نمی زد اما 
الان همه ابزارها و تکنولوژی های ساخت طلا در کشور 
به روز شده است، بنابراین با داشتن این تکنولوژی تنوع 
کاری زیاد شده ضمن اینکه خوشبختانه هنرمندان 
جوان زیادی در سال های اخیر به طراحی طلا و جواهر 
روی آورده اند. نکته دیگر این است که قانون استاندارد 
ساخت طلا در کشور ما طلای 18 عیار است. بر اساس 
این قانون، تولید طلای زیر 18 عیار ممنوع اســت و 
همه طلاهای کشــور 18 عیار به بالاست. )24 عیار 
طلای خالص است( مثلا در یزد طلا 20 عیار دارد یا 

طلاهای شهرهای جنوبی کشور 21 تا22 عیار است. 
در عیار طلا تقلب صورت نمی گیرد؟

خیر، سازمان ملی اســتاندارد و اتحادیه های طلا و 
جواهر در سراسر کشور عیار طلاها را کنترل می کنند.
به نظر شما چه فکری باید برای گرانی طلا 

کرد؟
ببینید! بحث افزایش قیمت طلا که دســت صنف 
ما نیســت، اما برنامه ای داریم تا همه مردم بتوانند از 
طلا اســتفاده کنند. تصمیم داریم طلاهای ظریف و 
سبک تری تولید کنیم که مزد ساخت و قیمت شان 
کمتر باشد تا کسانی که دلشان می خواهد یک قطعه 

طلا داشته باشند قدرت خریدش را پیدا کنند.
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